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Dopis a odpověď
místo úvodníku

Vážení přátelé,
už při čtení článku O. Turka v 

předešlém Zpravodaji iscm mél chuť 
Vám napsat (článek "...My o koze, oni 
o voze” J ale po přečtení o "Velké stra
nické hre o džbán plný peněz" mi už 
nic jiného nezbývá. Není možné, aby 
moje kritika padlajen na hlavu vyná
lezce této nry Tomáše Svobody, 
protože se na ní vlastně míní podílet 
celé vedení strany, jak je z uvedeného 
^^áhám nad tím, co mám vlastně 

napsat, stále nad tím kroutím hlavou 
a ptám se, zda jsem to snad nějak 
špatně nepochopil, nebo se po mně 
opravdu chce, abych teď behal po 
svých přátelích, naháněl je do strany, 
psal na jejich přihlášky pro jakési 
body své jméno a čekal, Že za to dosta
nu hrnec plný peněz plus jiné úlevy. 
Ne že bych ty peníze nepotřeboval. 
Ale prosím Vás, já to dělat nemohu. 
Promiňte. A opravdu by mě zajímalo, 
coVásvedlok tomu, že jste vymysleli 
takovou ptákovinu. Nevíte, co s peně
zi? Nebo potřebujete mít nějaký 
úspěch kvůli západním sponzorům? 
Jenže tady cesta nevede, to se nedá 
nic dělat.

A k tomu článku O.Turka, když už 
jsem to načal. Jistě, výrok pana Sachra 
není zrovna nejvýstižnějŠi, ale úvaha 
pana Turka se mi jeví jako velmi 
zjednodušující až omezená. Jako by 
všichni lidé byli buď schopní, nebo 
neschopní podnikatelé. Někdo prostě 
není podnikatelem, ale to nezna
mená, že je neschopný. A věta: 
...myslel asi obyčejné "poctivé" obča
ny, co seděli doma a nemohli 
^gáhat.... Možná iich bylo málo, ale 
^^bří jen neseděli doma a ne že 
nemohli hrabat, ale nechtěli hrabat. 
Shrnout jedním šmahem všechny do 
jed noho pytle, i kdyžpřipouštím, že je 
to z velké Části pravdivý není možné.

A možná jsem naivní, ale přeci jen 
bych si přál, abychom tímto způsoí- 
bcm, stále dokola nemluvili o ekono
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mice. Nakonec musím přiznat, že bych 
sám potřeboval vysvětlit, co to zname
ná "podporovat vládní návrh ekono
mické transformace", protože zatím, 
jak to vidím, např. zákony pro 
soukromníky jsou spíš pro kočku než 
pro podnikaní. Zákon o návrácení 
majetku se zdá být též pěkným 
zmetkem, jak mi vysvětlil můj otec 
právník.

A že jsou komunisté a různí zloději 
bohatí? To je pravda. A že např. rodi
ny katolické s více dětmi jsou nebo 
teprve bpdou chudé? To je též 
pravda. Četl jsem stať dr. Václava 
Bendy o antikoncepci a proti potra
tům. Psát je málo, je třeba pomáhat, 
dejte ten hrnec peněz radši dětem a 
uděláte lip.

Pěkně vás zdravím a doufám, že 
někdy budeme mít možnost své názo
ry hlouběji probrat.

Bůh vam žehnej!
Jan Kouřil, Tupesy

Vážený pane,
našel jste v mém článku kate

gorické rovnítko schopný člověk = 
schopný podnikatel (a opačně). 
Pokud si přečtete onen úvodník 
pozorně, nikde tam takovéto zjedno
dušující rovnítko nenajdete. Považuji 
za "schopné býti schopnými" všechny 
lidi na této planetě bez ohledu na 
jejich profesi. Podnikatele jsem 
použil pouze jako konkrétní přiklad 
ekonomického úspěchu a neúspěchu. 
A to, že schopnost se ve většině 
případů odměňuje penězi, je v naší 
době naprosto přirozené (bohužel?, 
bohudík?).

A vidíte, opět mluvím (tedy píši) o 
ekonomice. Nelze o ní stále dokola 
nehovořit. Pokud je základní hodno
tou demokracie svoboda,považuji za 
její nedělitelnou součást kromě 
svobody občanské a politické také 
svobodu ekonomickou. Svobodu 
podnikání a svobodu vlastnictví. 
Návratem k těmto svobodám je právě 

ekonomická transformace, po jejímž 
obsahu se ptáte. Na rozdíl od celkové 
koncepce transformace, do které 
snad trochu vidím, jsou pro mne 
otázky jednotlivých zákonů s ní souvi
sejících zcela neznámou půdou. Na ně 
by Vám snad mohl odpovědět někdo 
z našich poslanců.

Na závěr bych měl jednu výzvu. 
Klaďme důraz na věci důležité a 
odlehčeme věci nedůležité. Jen tak se 
nám podaří odlehčit i naše lidské 
vztahy a snažení nás všech se obrátí od 
negace k tvoření.

Ondřej Turek

ROZHOVOR s designovanou vládní 
zmocněnkyní pro uprchlíky paní 
Michaelou Freiovou

Pokud se pamatuji, moje maminka 
se vždycky něčemu nadšeně věnovala. 
Když nepočítám výchovu nás dětí, byl 
to samizdat, distribuce pašovaných 
knih, zakládání KDS a volební 
kampaň. Od října letošního roku se 
pro změnu stará o uprchlíky.

Otázka: Jak to u nás vypadá s 
uprchlíky ve srovnání s jinými 
evropskými zeměmi?

-Se svými zhruba tisíci uprchlíky 
jsme zatím celé Evropě k smíchu.

Otázka: Přesto však problém 
uprchlíků budí značnou pozornost?

-Ano. Naše veřejnost je už prvním 
tisícem uprchlíků velmi znepokojena. 
Srovnáma-li s 20 tisíci uprchlíky, kteří 
jsou momentálně v Rakousku, může
me být trochu znepokojeni, pokud se 
naší veřejnosti týka.

Otázka: Platí to i o křesťanské 
veřejnosti?

- Obávám se, že je to tak. V jiných 
státech z křesťanského prostředí 
vychází celá řada nevládních iniciativ, 
které se starají o uprchlíky. Církevní 
instituce uprchlíky pojímají a 
křesťané patří mezi ty, kteří se 
uprchlíků a jejich pobytu v zápa
doevropských zemích zastávají velmi 
silně. Ne vždy jim člověk může dát za 
pravdu. Nesouhlasím např. s tím, že 
švýcarští křesťané ukrývají Tamily, 
kterým už vláda dala vyhošťovací 
příkaz. Na druhé straně je přece jen 
znepokojivé, že u nás těch iniciativ, 
které by se zastávaly uprchlíků, vychá
zí z veřejnosti velmi málo - lépe 
řečeno nejsou skoro žádné.

Otázka: Jaký je postoj politických 
stran?

- Křesťansky orientované strany se 
snaží stát na straně uprchlíků nebo 
zaujímat nějaký střízlivý střední 
postoj. Při posledních volbách v 
Rakousku ztratila ÔVP (lidová stra
na) tuším 7 nebo 8% hlasů ve 
prospěch liberální FPO. Způsobila to 
právě otázka uprchlíků. Křesťansky 
orientovaná strana prostě ze své defi
nice nemůže mít k uprchlíkům 
nepřátelský postoj.

Otázka: Proč má naše veřejnost, i

Na zasedání W KDS dne 
13.12.90 bylo rozhodnuto, že 
do 15.1.91 musí všechny ÓO 
odeslat na sekr. KDS vyplně
né registrační karty a 
odevzdat členům legitimace 
(po zaplacení členských 
příspěvků na rok 1990).

křesťanská, méně přátelský vztah k 
uprchlíkům než je obvyklé v zahra
ničí?

- Lidé si tady odvykli považovat 
problémy společnosti za svoje vlastní. 
Byli zvyklí, že problémy se neřeší, ale 
odklízejí. To je samozřejmě pro 
řadového občana (pokud není posti
žena zrovna jeho rodina) mnohem 
pohodlnější.

Otázka: Na čem je ten méně 
přátelský postoj nejvíc vidět?

- Nejspíš v tom, že se k těmto 
postojům připojuje i část tisku. Např. 
v Rakousku je rozložení sil stabilní: 
vládní úřady se snaží přílivu uprchlí
ků zamezit, tisk se jich spíše zastává a 
veřejnost je rozdělena na dvě zhruba 
stejné části, z nichž jed na se uprchlíků 
zastává a druhá je k nim nepřátelská. 
U nás značná, ne-li větší část tisku 
staví věci tak, jako bychom si my, kdo 
se urchlíky zabýváme, tento problém 
vymysleli.

Otázka: Mluví se o tom, že možná 
brzy přijdou až 2 milióny uprchlíků. Je 
to pravda?

- Ty dva milióny jsou zřejmě 
magické číslo. Podle našich údajů jich 
může být podstatně méně, ale také 
podstatně více.

Otázka: Co s nimi budeme dělat?
- Musíme mít připraveno několik 

scénářů a být popraveni i na 
mimořádné situace. Ovšem existuje 
určitý limit mimořádné situace, 
kterou už nemůže zvládnout žádna 
jednotlivá země. Pak musí nastoupit 
mezinárodní solidarita.

Otázka: Je nějaká naděje, že by 
nám v takové situaci západní státy 
pomohly?

- Mam dojem, že si svět něco 
pomalu začíná uvědomovat. Zejména 
si začíná uvědomovat, že nejdů
ležitější je prevence, tj. nejlepší je 
dělat pro lidi něco, dokud jsou ještě 
doma. Do Sovětského svazu směřuje 
dost rozsáhlá pomoc, zejména potra
vinová. Myslím, že tady můžeme 
pomoci i my.

Děkuji za rozhovor.
(Ptal se Dominik Frei)



Z PARLAMENTU
Marek Benda

Do tohoto čísla je obzvláště 
obtížné něco napsat, protože situace 
se mění a vyhrocuje každým dnem. 
Může se stát, že až toto budete číst, 
budeme už ve zcela jiných 
podmínkách (ba třeba i vjiné republi
ce). Přesto se mohu pokusit.

Ve čtvrtek večerprišel Petr Pithart 
na zasedání Meziparlamcntního 
klubu demokratické pravice OF, kde 
nám vylíčil situaci a zeptal se, co dál. 
Tam isme ho v podstatě jednotně 
přesvědčovali, že vůči Slovákům už je 
nutno zaujmout nesmlouvavý postoj a 
ukončit období ústupků česke strany. 
V průběhu dalších dní jsem se poma
lu dovídal, jaký vliv by mělo odtržení 
Slovenska na českou ekonomiku. 
Jsou to výhledy tak ncrůžové.žc neby
ly ani řečeny na schůzi ČNR, ale byly 
nám pouze sděleny v klubech. Jedná 
se o dva okruhy problémů. Za prvé: 
naprostá nedůvčiyhodnost Českoslo
venska (nebo spíše zemí koruny české 
a Slovenska) v mezinárodním 
měřítku. To znamená okamžitý 
odchod mezinárodního měnového 
fondu a vůbec všech zahraničních 
investorů a i další potíže spojené se 
vznikem dc facto nového stáru. Druhý

ANKETA... Česko v. Slovensko

Tuto anketu jsme natočili v den, 
kdy pan Mcčiar vystoupil s poža
davkem nadřazení slovenských záko
nů federálním na území SR.
A) Co soudíte o současných česko
slovenských vztazích?
B) Myslíte si, že existuje určitá mez 
únosnosti slovenských požadavků?

1) A) Myslím, že vztahy mezi Čechy a 
Slováky jsou naprosto normální. 
Podle mějsou jen špatně informovaní 
novináři - některé věci zveličují a 
informace, které máme my, jsou dost 
zkreslené.
B) Pokud se budou chtít odtrhnout, 
nikdo na světě jim v tom nezabrání. 
Takže já bych mez viděl v tom, jestli 
se budou chtít odtrhnout či ne.

Ing. V. Čermák, Praha
2) AI Já do toho moc nevidím, beru 
to tax, jak to je.
B)-

Z. Erbenová, Praha
3) A) To myslíte vážně? Já mám 
teďka práce dost!

J. Hájek, Praha
4) A) Já tomu vůbec nerozumím, 
nezloote se.

J. Hošková, Praha
5) A) Nejsem tím nijak vodvázanej. 
B) Řekl bych, že sek ní velmi rychle 
blížíme.

Dr. J. Jandl, Praha
6) A) Dobrý.
B) Tomuhle nerozumím.

P. Kolafová, Praha
7) A, B) Jsem zdrcenei projevem pana 
Mečiara v rozhlase. Myslím, že nás 

problém je naprostá svázanost 
ekonomiky ČR a SR. V důsledku 
odtržení Slovenska by musela být 
okamžitě zastavena ekonomická 
reforma a naopak by byl ještě 
zvýrazněn centralistický model řízení. 
O případných důsledcích obchodní 
války ze SR (my jsme na nich závislí v 
rojie, oni na nás v elektrické energii - 
a samozřejmě navzájem v nespočtu 
výrobků) nechci ani uvažovat. I když 
naše ekonomika (a ani naše vláda) 
není na odtržení připravena, zdá se, 
že případný krizový stav bychom 
během půl roku až roku mohli 
zvládnout. Přesto podporuji 
společnou federaci, ale ústupky české 
strany ji pouze stále více ohrožují.

v rámci normálního chodu ČNR 
seprojednává rákon o mimosoudních 
rehabilitacích (referoval jsem o něm 
v některém z minulých čísel), kletý se 
budeme snažit opravit aspoň do 
podoby, ve které šel do federální 
vlády. Druhým klíčovým zákonem je 
státní rozpočet české republiky. Ten 
je podle mého názoru velmi nedobrý. 
Za prvé se v něm zachovávají různé 
vysoké dotace na obory^ které by 
podle mého názoru neměly být tak 
dalece dotovány (v mých oblastech - 
český film; český rozhlas, česká tele
vize) a vznikají nové dotace na spolky, 
které by vůbec neměly být dotovány 
(např. svaz měst a obcí). Za druhé se 
zdá, že přerozdčlovací procesy do 
Slovenské republiky jsou neobyčejně 
velké (odhady až 27 miliard korun) a 
rozpočet je vůbec zcela netranspa
rentní a nepřehledný.

vydírají a nějakou mezbytomělomít.
F. Kubičík, Praha

8) A, B) Chování slovenské strany mě 
nutí k úsměvu. Federace se podle 
mne udrží - domnívám se; že Slováci 
mají rozum a tu mez udrží sami.

???
9) A) Nevím, jak bych Vám to řekla, 
je tojakýsišpatný. Nevím, esli sa fede
race udrží - hádajó se teďka všady, 
žádná spokojenost není.

K. Eliášová, Brno
10) A) Celkem jednoduchý, dám 
Varn příklad: Bydlel jsem v domě s 
cikánem. Na první pohled vypadal 
slušně a chodil si ke mně půjčovat 
cigarety. Když jsem mu je nechtěl dát, 
tak mi jeho děti čůraiy za dveře a 
dělaly rózné takové neplechy, takže 
jsem mu je nakonec dával a nakonece 
isem se z toho domu odstěhoval. 
Některý věci slovenských politiků mi 
připomínají tohle jednání?

Ing. J. Kohout, Brno
11) A) To bych si musel rozmyslit. 
Vztahy nejsou dobrý, ale lepší se to. 
Federace se podle mě udrží.
B) Ano. Taková mez je otázkou dobrý 
vůle. Jde o to, zda ty lidi o ni usilujou 
nebo vidí zastřeně.

Ing. Dr. L. Kučera, Praha, KDS
12) A) Jak jsem to teď poslouchal v 
Szhlase, tak se mi postoj Slováků k 

ichům vůbec nelíbí.
B) Přesně tak. Pokud takto budou 
pokračovat, pokud pan Mcčiar 
neustoupí aspoň o kousek, nevěřím, 
že se federace udrží.

P. Sekyra, Klatovy, KDS
Anketu připravili
Patrik Benda
Martin Frei

LISTÁRNA
Marek Benda dostal několik zají

mavých a podnětných dopisů, z nichž 
vyjímáme:

... Jsem otřesen, cítím se velice 
ponížen stanoviskem výkonného 
výboru KDS k otázce III. odboje. To 
prcce není možné, aby ti pánové (M. 
Svoboda a P. Tollner) dávali do 
stejného pytle nás s občany neanga
žovanými a loajálními s komu
nistickým režimem.

Jsem řadový člen KDS, léta jsem 
byl ve vězení za aktivní odpor proti 
komunistickému režimu, předtím 
jsem byl vyloučen ze studií také za 
záporný postoj k režimu. Třídním 
bojem byla naše rodina zničena, žili 
jsme na okraji této společnosti. Ve 
vězení ve Vala icích jsem poprvé slyšel 
o naší budoucí straně, straně KDS. 
Díky mému spoluvězni Jaroslavu 
Cuhrovi, který mne mnoho naučil, 
dnes mohu mnohé hodnotit. Jistě by 
ani on nesouhlasil s tím, abychom byli 
potupně označováni "obětmi". Tento 
název by snad vyhovoval těm, kteří 
byli bezdůvodně odsouzeni nebo 
snad byli loajální k režimu, to by vysti
hovalo pravý význam slova.

Nebudu Vás obtěžovat dlouhým 
dopisem, ale byl bych rád, kdybych 
mohl znát Vás názor v této věci. 
Názor, který Vám píši já, mají i moji 
přátelé spoluvězni, také členi KDS v 
Klatovech.

Věřím, že moje strana, strana KDS 
najde dostatek morální síly, aby 
znovu zhodnotila své rozhodnutí a 
zbavila se tohoto ostudného "stano
viska*.
. S pozdravem v úctě Jaromír Mářa.

Vážený pane!
Na Vaší výzvu se mi reaguje neoby

čejně těžko. Ale protože jsem dopis 
ukázal šéfredaktoru Zpravodaje a on 
se rozhodl ho otisknout (aby to snad 
nevypadalo, že netiskneme nározy 
proti vedení KDS), musím Vám touto 
formou odpovědět.

Moje zkušenosti z 80-tých let mi 
říkají, že většina našich známých 
přesně věděla co dělá a že rozhodně 
nebyli nic netušícími "obětmi". Já

Zpráva ze Slovenska
Ve dnech 7. - 9. prosince jsme se 

spolu s Karlem Vlasákem zúčastnili 
semináře Mládež v politice, který se 
konal v Tatranské Strbě. Byli jsme 
tam , pozváni partnerskou 
Křesťansko-demokratickou mládeží 
Slovenska jako zástupci KDM. 
Kromě nás tam z českých zemí byli tři 
záhadní Čeští liberálové z Prahy a 
jeden zástupce klubů křesťanské 
mládeže z Brna. Ze Slovenska tam 
byli lidé z Demokratické mládeže 
Slovenska (odnož Demokratické 
strany Slovenska), z KDMS (jichž byla 
gřcvážná většina) a mladí liberálové, 

yli tam přátelé z Polska, Maďarska; 
Rakouska, Malty a Řecka a take 
významní představitelé pravicové 
mládeže z evropských institucí 
DEMYC (Democrat Youth Commu
nity of Europe) a EYCD (European 
Young Christian Democrats). V 
první z nich je KDM zatím pouze 
nostem, ve druhé pozorovatelem.

Oficiální program sestával z 
představení jednotlivých organizací, z 
přednášek zástupce ministerstva 
školství, z besedy na téma Mládež a

jsem padesátá léta nezažil. Z toho, co 
jsem však slyšel i četl o 50-tých letech, 
ve mně převládá pocit, že zde těch 
"obětí" bylo mnohem více než 
opravdu aktivních protivníků moci 
(kromě církví, řádů a něktciých 
společenských skupin - Sokol, 
národní socialisté užjcn jednotlivci). 
Proto si myslím, že označení "oběti" 
není tak úplně nesmyslné. Navíc bych 
opravdu nerad označil za účastníky 
třetího odboje lidi; jako byl Husák -1 
Broto se snad voli označení "oběti".

•ále si myslím, že toto označení není 
tak potupné, jakvy hochápete. Vždyť 
i Kristus se dává v občt za hříchy 
lidstva. Já si myslím, že M. Svoboda a 
P. Tollner chtěli říci, že ne všichni 
postižení si zaslouží titulu třetí odboj 
a že slovo oběť je širší. Vždyť obět 
může být zcela mimovolná stejně jako 
může být záměrná a vykonaná za 
splnění určitého cíle. Jako byla 
nepochybně i ta Vaše.

Přeji Vám mnoho sil a optimismu 
Marek Benda

..Jsem dělník, a tedy mám i 
dělnický plat. Všichni se hlásí o 
zvýšení platu, ale dělníci, kteří 
vytvářejí hodnoty, jsou na pokraji 
sjxilečnosti. Spolupracovníci jsou 
roztrpčeni s vývojem, otevřeně říkají, 
že za komunistu bylo lépe. Pole
mizovat s nimi nejde, nejsou od^a i 
poslechnout jiný názor. WEh 
finanční situace se ještě zhorší v 
případě, že by manželky musely zůstat 
doma, a tím by byli nuceni žít zjedno- 
ho platu. Na vesnici je to jiné. Kdo má 
kousek pole, má naději na přežití. Jen 
mít zdraví a chuť do práce.

Také bych chtěl odpověď na 
otázku, proč náš p. prezident se 
obklopil samými bývalými komunisty. 
Ze by u nás nebylo dost jiných 
schopných lidí? Je ještě mnoho 
případu úmyslných vražd v minulém 
období, které nejsou objasněny a 
praví viníci potrestáni. Např. p. farář 
z Číhoštč, pater ing. Coufal z Bratisla
vy. Mám dojem, že je ještě málo 
odvážných, kteří se snaží vnést světlo 
do těchto případů. Netoužím po 
pomstě, ale tam, kde je demokracie, 
tam má být i právo a spravedlnost ...

František Drozd.

lokální politika a ze setkání s poli
tickou reprezentací KDH a^KŠ 
Neoficiální program sestáv^HE 
neustálé komunikace a ukázalo sc^c 
osobní kontakty jsou daleko nejdů- 
Icžitčjšími pro pochopení druhého a 
také pro vlastní sebeuvědomění. 
Křesťansko-dcmokratické mládeži se 
nabízejí obrovské možnosti přispět 
kontakty na jakékoliv úrovni k 
vzájemnému porozumění mezi Čechy 
a Slováky. Ve světle tamního 
přátelského přivítání se nám jevily 
všechny politické spory o federaci 
opravdu rvysokou hrou politikůř, ale 
určité napětí mezi našimi politickými 
názory bylo cítit. Slováci, a ať už jsou 
topolitici nebo řobyčejnílidéř, použí
vají při obhajování svých stanovisek 
veskrze iracionálních argumentů a ty 
je těžké přebíjet argumenty racio
nálními.

Pozitivní bylo, že při zprávách o 
nebezpečí rozkladu federace nikdo z 
našich hostitelů neztrácel humor a 
nikdo sním vážně nepočítal. Asi 
dobře znají své politiky.

Ondřej Turek
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